
Подароци и заеми
Може да биде тешко кога некој кој ви е близок се 
бори со финансиски проблеми. Ако од вас се бара 
да им помогнете на другите, важно е да ги знаете 
вашите права и обврски и што може да тргне 
наопаку. Еве ги нашите врвни совети што треба да 
ги земете предвид:

• Разберете го ризикот. Размислете зошто лицето не 
може да добие помош од банка 

• Размислете за вашата пензија и за тоа што ви 
следува. Промените на вашата финансиска 
состојба може да влијаат на вашите плаќања од 
Centrelink, подобноста за концесија и даночната 
позиција. Побарајте совет од финансиски 
советник или сметководител

• Планирајте и добијте сопствен совет пред да 
го продадете вашиот дом за да се преселите 
кај семејството. Размислете за создавање на 
семеен договор

• Бидете јасни - дали е тоа подарок или заем? 
Бидете сигурни дека се согласувате

• Водете добра евиденција. На тој начин, 
ако работите тргнат наопаку, ќе можете да 
препознаете зошто и како

ЛИНИЈА ЗА ПОМОШ
1300 368 821



Линија за помош 1300 368 821
seniorsrights.org.au

10-17 часот, понеделник-петок.

За повеќе информации, погледнете ја брошурита 
на Seniors Rights Victoria (Права на постарите лица 

во Викторија под наслов „Во ред е да се каже не“ 
и „Семејни договори“.

Корисни контакти:
КОМПАС (КОМПАС): 
Посетете ја веб-страницата www.compass.info/
За многу ресурси и информации

Сметководители и финансиски советници
Стапете во контакт со вашот за помош околу 
семејните договори или

Financial Counselling Victoria  
(Финансиско советување на Викторија)
fcvic.org.au/find-a-financial-counsellor

Centrelink
За да проверите какви било импликации за 
вашата пензија, логирајте се на MyGov или јавете 
се на 132 300

Адвокати
Разговарајте со адвокат или за да најдете 
адвокат, посетете ја веб-страницата  
www.liv.asn.au/find-a-lawyer

Federation of Community Legal Centres 
(Федерација на правни центри во заедницата)
Највисокото тело за Victoria’s Community 
Legal Centres (Правните центри на заедницата 
на Викторија) и Aboriginal Legal Services 
(Правните услуги на Абориџините). За да го 
најдете вашиот локален правен центар во 
заедницата, посетете  ја веб-страницата  
www.fclc.org.au и кликнете „Find a CLC“ или 
јавете се на 1300 792 387


